市国资公司 黄石新港开发有限公司 20,000.00 3,402.52 2019-9-25 2024-9-20 否

市国资公司 湖北新港港务有限公司 20,000.00 12,878.48 2021-11-24 2026-11-12 否

市国资公司
黄石新港水务工程建设有限公

司
13,000.00 9,502.53 2022-6-28 2027-6-28 否

黄石市国有资产经营有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 66 -

担保方 被担保方 担保金额 担保余额
担保起始

日

担保到期

日

担保是

否已经

履行完

毕

市国资公司
黄石市益民投资有限公司（磁

湖高新子公司）
15,000.00 3,586.00 2019-7-24 2024-7-30 否

市国资公司
黄石市汉冶萍建设工程有限公

司
12,000.00 12,000.00 2023-12-21 2037-12-20 否

市国资公司 黄石市东楚投资集团有限公司 20,000.00 20,000.00 2023-3-17 2025-3-9 否

市国资公司 黄石市交通投资集团有限公司 9,000.00 9,000.00 2023-6-25 2024-6-25 否

市国资公司 交投建材 15,000.00 15,000.00 2023-11-27 2024-11-27 否

市国资公司
湖北光亮新能源产业投资有限

公司
20,000.00 11,801.04 2021-12-10 2025-12-10 否

湖北鄂东矿

业投资集团

有限公司

鄂东矿业（阳新县）大林山矿

业有限公司
1,400.00 1,400.00 2023-6-30 2029-6-29 否

黄石汇达资

产经营有限

公司

湖北棋盘产业投资有限责任公

司
20,000.00 15,680.00 2022-12-20 2029-12-21 否

黄石汇达资

产经营有限

公司

黄石长风投资有限公司 12,000.00 9,160.00 2023-7-27 2038-7-27 否

注：上表担保责任均为连带责任，担保起始日与到期日为担保合同起始日与到期日。

2.截止到 2023 年 12 月 31 日，公司无其他需要披露的重大或有事项。

十二、资产负债表日后事项

截止到 2024 年 4 月 28 日，本公司无需其他要披露的重要的资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

本期因公司股权架构调整，由本公司划转 3 家子公司股权到母公司，涉及同一控制下企

业合并调整，本期合并报表上期数同步进行调整。比较期相关报表项目影响如下：

比较期间报表项目名称 2022年数（本期调整前）
2022年数（本期调整

后）
合并报表影响数

资产项目：

货币资金 2,723,540,130.08 2,609,961,084.36 -113,579,045.72

应收账款 640,305,548.92 608,128,864.03 -32,176,684.89

预付款项 1,357,273,610.40 1,357,137,254.55 -136,355.85

其他应收款 5,229,813,973.36 5,213,135,467.77 -16,678,505.59

存货 5,518,528,058.00 5,423,435,282.64 -95,092,775.36

☆合同资产 61,919.81 - -61,919.81

其他流动资产 350,385,506.65 347,002,555.68 -3,382,950.97

流动资产合计 15,926,992,842.08 15,665,884,603.89 -261,108,238.19

非流动资产： —— ——

固定资产 1,470,176,543.52 1,363,588,416.66 -106,588,126.86

黄石市国有资产经营有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 67 -

比较期间报表项目名称 2022年数（本期调整前）
2022年数（本期调整

后）
合并报表影响数

在建工程 3,914,268,839.37 3,887,299,493.63 -26,969,345.74

无形资产 1,686,406,802.23 1,625,902,386.68 -60,504,415.55

开发支出 213,213,501.09 188,071,426.94 -25,142,074.15

长期待摊费用 43,353,019.69 32,862,907.50 -10,490,112.19

其他非流动资产 158,904,266.80 94,904,266.80 -64,000,000.00

非流动资产合计 20,716,963,739.81 20,423,269,665.32 -293,694,074.49

流动负债：

短期借款 2,076,306,799.48 1,948,090,000.00 -128,216,799.48

应付账款 287,051,950.45 234,509,638.72 -52,542,311.73

预收款项 49,455,044.41 29,336,800.93 -20,118,243.48

☆合同负债 519,835,925.27 518,639,925.29 -1,195,999.98

应付职工薪酬 21,315,185.52 18,900,736.04 -2,414,449.48

应交税费 50,001,900.20 47,550,567.26 -2,451,332.94

其他应付款 1,970,107,010.50 1,918,396,817.82 -51,710,192.68

流动负债合计 7,788,296,994.35 7,529,647,664.58 -258,649,329.77

非流动负债：

长期应付款 1,847,278,473.24 1,747,768,764.77 -99,509,708.47

递延收益 55,935,333.00 47,042,600.28 -8,892,732.72

非流动负债合计 12,585,812,744.27 12,477,410,303.08 -108,402,441.19

负 债 合 计 20,374,109,738.62 20,007,057,967.66 -367,051,770.96

所有者权益（或股东权益）：

资本公积 8,810,861,762.26 8,585,873,107.34 -224,988,654.92

未分配利润 3,848,881,058.57 3,906,309,606.11 57,428,547.54
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合

计
15,630,789,085.22 15,463,228,977.84 -167,560,107.38

*少数股东权益 639,057,758.05 618,867,323.71 -20,190,434.34

所有者权益（或股东权益）合计 16,269,846,843.27 16,082,096,301.55 -187,750,541.72

负债和所有者权益（或股东权益）总计 36,643,956,581.89 36,089,154,269.21 -554,802,312.68

一、营业总收入 7,586,680,092.68 7,457,961,199.60 -128,718,893.08

其中：营业收入 7,586,680,092.68 7,457,961,199.60 -128,718,893.08

二、营业总成本 7,968,549,111.03 7,813,895,996.23 -154,653,114.80

其中：营业成本 7,025,180,699.66 6,907,185,589.83 -117,995,109.83

税金及附加 42,331,561.88 41,003,955.65 -1,327,606.23

销售费用 12,842,992.22 6,769,924.08 -6,073,068.14

管理费用 229,051,648.15 203,263,187.99 -25,788,460.16

黄石市国有资产经营有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 68 -

比较期间报表项目名称 2022年数（本期调整前）
2022年数（本期调整

后）
合并报表影响数

研发费用 1,939,782.83 2,489,248.09 549,465.26

财务费用 657,202,426.29 653,184,090.59 -4,018,335.70

加：其他收益 161,207,372.22 140,748,760.30 -20,458,611.92

☆信用减值损失 3,487,882.90 3,523,924.52 36,041.62

资产处置收益 -2,812,512.65 -2,816,512.65 -4,000.00

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 391,797,252.44 397,304,903.86 5,507,651.42

加：营业外收入 3,827,389.89 3,718,796.10 -108,593.79

减：营业外支出 17,957,973.97 17,044,066.96 -913,907.01

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 377,666,668.36 383,979,633.00 6,312,964.64

减：所得税费用 25,387,129.11 25,193,699.65 -193,429.46

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 352,279,539.25 358,785,933.35 6,506,394.10

十四、母公司财务报表主要项目注释

(一)其他应收款

类别 期末余额 上年年末余额

应收股利

应收利息 30,900,000.01

其他应收款项 5,077,939,150.28 6,235,200,057.69

减：坏账准备 5,247,977.97 61,215.25

合计 5,103,591,172.32 6,235,138,842.44

1.本期末无应收股利

2.其他应收款项

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)
单项计提坏账准备的其他应收款项 1,347,839,053.76 26.54 2,294,480.14 0.17

按组合计提坏账准备的其他应收款项 3,730,100,096.52 73.46 2,953,497.83 0.08

合计 5,077,939,150.28 100.00 5,247,977.97 0.10

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

黄石市国有资产经营有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 69 -

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)
单项计提坏账准备的其他应收款项

按组合计提坏账准备的其他应收款项 6,235,200,057.69 100.00 61,215.25